19 Dixérunt quoque viri civitatis ad Eliséum : Ecce habitatio civitatis hujus optima est, sicut tu ipse domine perspicis : sed aquae pessimae sunt, et terra sterilis. 20 At ille ait : Afferte mihi vas novum, et mitte in illud sal. Quod cum attulissent, 21 egressus ad fontem aquarum, misit in illum sal, et ait : Haec dicit Dominus : Sanavi aquas has, et non erit ultra in eis mors, neque sterilitas. 22 Sanatae sunt ergo aquae usque in diem hanc, juxta verbum Eliséi, quod locutus est. 23 Ascendit autem inde in Bethel : cumque ascenderet per viam, pueri parvi egressi sunt de civitate, et illudabant ei, dicentes : Ascende calve, ascende calve. 24 Qui cum respexisset, vidit eos, et maledixit eis in nomine Domini : egressive sunt duo ursi de saltu, et laceraverunt ex eis quadraginta duos pueros. 25 Abiit autem inde in montem Carmeli, et inde reversus est in Samariam. III. 1 Joram vero filius Achab regnavit super Israel in Samaria

19 Les hommes de la ville dirent aussi à Elisée : « Voici que l'habitation de cette ville est excellente, comme vous-même, seigneur, le voyez ; mais les eaux sont très mauvaises, et la terre stérile. » 20 Et Elisée répondit : « Apportez-moi un vase neuf, et mettez-y du sel. » 21 Lorsqu'ils l'eurent apporté, 22 étant sorti vers la fontaine, il jeta le sel dans l'eau, et dit : « Voici ce que dit le Seigneur : J'ai rendu ces eaux saines, et il n'y aura plus en elles de mort ni de stérilité. » 23 Ces eaux le sont devenues saines jusqu'à ce jour, selon la parole qu'Elisée dit. 24 Or il monta de là à Bethel ; et, lorsqu'il monta par la voie, de petits enfants sortirent de la ville et le railloient, disant : « Monte, chauve ; monte, chauve. » 25 Lorsque Elisée eut regardé, il les vit, et les maudit au nom du Seigneur ; et deux ours sortirent du bois, et déchirèrent quarante-deux de ces enfants. 26 Elisée s'en alla ensuite sur la montagne du Carmel, et de là il revint à Samarie. III. 1 Joram, fils d'Achab, régna sur Israël dans Samarie, la dix-huit-

17. Ils le pressèrent. Elisée, vaincu par leur importunité, permet ces recherches, mais il garde encore sa conviction de l'enlèvement miraculeux de son maître.

19. L'habitation de cette ville est excellente. La ville de Jéricho est en effet située dans une plaine très fertile.

21. La fontaine, ou fontaine d'Elisée, aujourd'hui Ain-es-Soultân, « fontaine du Sultan », est très abondante; elle sort au pied de la montagne de la Quarantaine, dans un ancien réservoir semi-circulaire,

serviteurs sont cinquante hommes forts qui peuvent aller et chercher ton maître : car peut-être que l'Esprit du Seigneur l'aura enlevé et jeté quelque part sur une des montagnes ou dans une des vallées ». Elisée répondit : « N'envoyez donc pas cinquante hommes, qui, ayant cherché pendant trois jours, ne le trouveront point. » 18 Et ils revinrent vers Elisée, qui habitait à Jéricho, et il leur dit : « Ne vous avais-je pas dit : N'envoyez point ? »